
 

 
 

－『子供たちの学び』のバトンをつなごう！－ 
～年度末から春休み、新年度へ～ 

 年度末を迎え、各学校におかれましては、新型コロナウイルス対策に配慮しながら卒業
式の準備や次年度の取組の計画等、慌ただしい時期を迎えておいでることと存じます。卒
業式は、子供たちの成長を共に振り返り、別れを惜しみ、旅立ちを喜び合う感動的な学校
行事です。厳かで温かな雰囲気のなか、子供たちが旅立ちの日を迎えられますことを祈念
申し上げます。 
なお、卒業式・ 入学式の国旗・ 国歌につきましては、県教育長通知・ 令和 3年 1月 15 日

付け、2高小中第 1385 号）をご参照のうえ、適切な取り扱いをしていただきますようお願
いいたします。 

 

さて、２月 19 日に高知県学力定着状況調査結果が各学校に返却されました。各学校にお
かれましては、返却を待たずに自校採点結果を分析して取組の検証改善を進めておられる
ことと思います。中部管内全体の状況につきましては、現在、各市町村 学校組合）教育
委員会を通じて、お知らせをしているところです。 
中部管内の状況を見ますと、小学校では、小４ 小５の算数と小５の国語は全国を上回

っています。小４の国語と小５の理科は全国を下回っています。中学校では、第１学年は
全ての教科で全国を下回り、社会と英語では５ポイント以上下回っています。第２学年は
国語と数学は全国を上回っていますが、社会は４ポイント以上、理科、英語は５ポイント
以上全国を下回っています。また、同一集団 小４→小５、中１→中２）の伸び幅を見ま
すと、中学校に課題が見られ、進路保障を図るうえでも補充的な学習が急務と考えます。 
勿論、個々の学校、個々の子供において状況は異なりますので、本調査結果を学校全体

で分析 共有して個々の子供の学力補完の取組や授業改善に活用し、カリキュラム マネ
ジメントの一層の充実を図っていただきたいと思います。 

 
校長先生方には、年度末から春休み、新年度へと子供たちの学びが途切れることがない

ように、県作成の学習教材を活用したり、帯タイム等の補充学習の機会を設定したりする

等、学習環境を整備していただき、次学年の学習が円滑にスタートできるようにご指導や
ご支援をよろしくお願いいたします。 
中部教育事務所といたしましても、学習を補完するためのプリント教材や、授業改善の

ための指導資料をホームページ 中部教育事務所）にアップしております。また、学力調
査等を活用した授業改善のポイントについて、現在、YouTube パスワードは別途連絡済
み）で発信しています。校内研修や教科会、チーム会、若年教員育成の会等に位置づけて
いただき、積極的にご活用くださるようお願いいたします。 

 

 

◆学力調査等を活用した授業改善についての研修動画を年間を通じて発信します！  

◆「小学校授業改善プラン訪問校」と「ふるさと未来指定校」を公募します！ 

◆研修サポート訪問 要請訪問）にオンライン研修を導入します！ 

◆令和３年度の「授業づくり講座」拠点校が決定しました！ 

 小学校 国語 国府小 枝川小）、社会 葉山小）、算数 伊野小 高岡第一小） 

     理科 加茂小）、外国語 おおとよ小）、道徳 吾桑小）、複式：国語 精華小） 

 中学校 国語 大正中）、社会 鳶ヶ池中）、数学 香長中）、理科 伊野中） 

     外国語 香南中、高岡中）、道徳 日高中）  

◎研修や講座を各学校の校内研修計画に位置付けていただき、積極的に活用いただきます

ようお願いいたします。 

『子どもたちの豊かな未来を創る』中部の教育・中部教育事務所便り・第４号・ R３.３.９）            

Chubu's Topics 


